IFRS 16 Contrats de location

Adoptée par l’Union Européenne au

9 novembre 2017

IFRS 17 Contrats d’assurance

Non adoptée par l’Union Européenne au

31 décembre 2018

Interprétations IFRIC 23

Comptabilisation des incertitudes

à l’égard des impôts sur le résultat

(IAS 12)

Adoptées par l’Union Européenne au

24 octobre 2018

Améliorations annuelles des IFRS cycle

2015-2017

Non adoptées par l’Union Européenne

au 31 décembre 2018

ÉTATS FINANCIERS
6.1 Comptes consolidés pour les exercices clos les 31 décembre 2017 et 2018

Document de référence 2018 SOLOCAL176

1.3.1 Première application de norme IFRS 15
IFRS 15 « Produits des activités ordinaires tirés
des contrats conclus avec des clients »
Depuis le 1er janvier 2018, Solocal applique la norme IFRS 15 sur

le revenu. Les comptes 2017 ont été retraités afin de permettre

la comparabilité du revenu suite à l’entrée en vigueur de cette

norme.

Le tableau ci-dessous détaille le chiffre d’affaires 2017 publié et

donc avant prise en compte de l’impact de IFRS 15, ainsi que le

chiffre d’affaires 2017 retraité après prise en compte de IFRS 15.

(Montants en millions d’euros) Exercice clos le 31/12/2017
Chiffre d’affaires IAS 18 IFRS 15 Écarts

Digital 644,9 604,3 -40,6

Imprimés 120,0 134,9 14,9

TOTAL CHIFFRE D'AFFAIRES 764,9 739,2 -25,7

EBITDA CONSOLIDÉ 180 151,4 -28,6

Passifs contrats 341 427 86

Créances clients 34 19 -15

Coût d'obtention des contrats 35 0 -35

L’impact de ce retraitement en diminution de l’EBITDA 2017

s’élève à 28,6 millions.

Solocal a choisi la méthode rétrospective complète pour

l’application d’IFRS 15 au 1er janvier 2018. Les principaux impacts

de la nouvelle norme par catégorie d’offre commerciale sont

décrits ci-après.

Choix des politiques comptables retenues :

Les offres du groupe Solocal sont regroupées en trois grandes

gammes :

Les sites qui sont élaborés pour être mis à la disposition desP

clients pour une période contractuelle de 12 ou 24 mois ;